LEI N.º 2288                                          De 16 de Setembro de 2004

DISPÕE SOBRE DOAÇÃO DE LOTES NOS

LOTEAMENTOS “VILA CEARENSE – 1ª

ETAPA” E “SETOR RAIZAL” E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS,

APROVA e Eu, Prefeita Municipal, SANCIONO a seguinte lei:

Art. 1o. Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a doar os lotes

constantes dos Loteamentos “Vila Cearense 1ª Etapa”, regularmente registrado junto ao

Cartório de Registro de Imóveis da Comarca.

Art. 2º. Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a doar os lotes ainda

não titulados, localizados no loteamento “Setor Raizal”.

Art. 3º. Os imóveis de que trata a presente lei serão doados aos atuais ocupantes

dos lotes, mediante o seguinte procedimento:

I – identificação dos ocupantes, a ser realizada pela divisão competente da

Coordenadoria Especial de Regularização Fundiária, instituída pelo Decreto nº 012, de

22 de janeiro de 2004;

II - abertura de procedimento administrativo, para cada beneficiário, do qual

constará a qualificação do beneficiário e seu cônjuge ou companheiro, instruído com

cópia de seus documentos pessoais.

§1º. O procedimento será finalizado com Parecer Jurídico, atestando a

adequação formal do mesmo, e obediência aos ditames da presente Lei.

§2º. Estando regular o procedimento, será expedido o respectivo Título de

Doação, o qual obedecerá ao modelo já utilizado pela Municipalidade.

Art. 4º. O Município de Araguaína tem como dever respeitar os termos da

presente doação, não intervindo na propriedade do donatário, salvo para preservar o interesse

público e viabilizar o exercício de seu poder de polícia, na forma estabelecida na legislação

municipal.

Art. 5º. São deveres dos beneficiários (donatários):

I – respeitar o direito de vizinhança, se abstendo da prática de atos que

desvirtuem o uso do imóvel e prejudiquem de alguma forma os direitos dos vizinhos;

II - respeitar os limites do lote recebido em doação, se abstendo da prática de

atos que invadam os limites dos lotes vizinhos;

III - utilizar o imóvel sem contrariar o Código de Posturas do Município,

procedendo às respectivas adequações no imóvel, em virtude de norma superveniente

ou quando o  interesse público o exigir;

IV - respeitar todas as cláusulas constantes do Título de Doação e os termos

da presente lei;

V - levar a registro no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca o

Título de Doação expedido pelo Município;

VI - requerer, junto à Secretaria Estadual da Fazenda, isenção do ITCD

(Imposto sobre Transmissão Causa mortis e Doação), nos termos dos arts. 53 a 68 do

Código Tributário Estadual (Lei 1.287, de 28/12/2001 e alterações posteriores).

Art. 6º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO

DO TOCANTINS, aos 16 (dezesseis) dias do mês de Setembro de 2004.

Valderez Castelo Branco Martins

Prefeita Municipal